III. Privatam annotationem & scripturam pro scri-  
bente

bente fidem facere, juris Conditoribus exemplo perniciosum visum est. *L. 5. § 7. C. de probat. L. 2. L. fin. C. de conven. hsc. debit.* Ideoque liber rationum privati pro scribente Jure Romano nihil probat *L. 26. de donat.* Unde colligitur, libris mercatorum in proprium commodum non credi. Ex favore tamen mercaturæ, & præsertim quod inter mercatores ex æquo & bono agitur, atque illi quibusvis mercium suarum emtoribus sine chirographo fidem habere solent, & plerumque coguntur, semiplena libris mercatorum attribuitur probatio a Doctoribus communiter, observantia ubique fere adstipulante. *GAILIUS lib. 2. Obs. 20. n. 2. FINCKELTHUS. Obs. 79.* modo hæc concurrant, (1.) ut scribens sit mercator, qui ex usu communi loquendi definiendus est. Itaque artifices seu opifices *Handwercks Leuthe* hoc privilegio non utuntur. Sed nec sufficit scriptura institoris *GAIL. 2. Obs. 20.* nisi id usu receptum probetur, ut in Saxonia testante *CARPZOVIO part. 1. const. 17. def. 35. in fin.* Quod & rationis esse & æquitatem sapere, *HAHNIUS ait ad Wesenbec. de fid. instrum. n. 6.* Id vero non necesse est, ut eo tempore, quo probatio fieri debet, actu mercaturam exercent, sed sufficit, tempore scriptionis actu mercatorem fuisse, etsi deinde desierit, id studium exercere. Quod si mercator foro cessit, spectandum est, casu an culpa ad inopiam pervenerit. Et ut hic decoctoris loco habetur, ita fidem suæ scripturæ detrahit. At si non fraudator probabitur, liber fidem facit, etiam postquam cessit. Casus fortuitus superveniens non tollit fidem, quam antea meritis fuit. (2.) Ut mercator sit bonæ famæ ac omnium opinione pro integro viro habeatur, qui consueverit scribere veritatem, cujusmodi in dubio præsumitur a iudice, (3.) Ut causa debiti sit expressa, *arg. L. 25. §. fin. ff. de probat.* Cum sola scriptura non sit modus constituendi obligationem, sed inducat saltem præsumtionem obligationis ex causa, quæ allegatur præcessisse. (4.) Ut ipse rationum liber,

*Libri mercatorum semiplene probant.*

*Requisita enumerantur.*

*Requisit. 1. Mercatoris descriptio.*

*De mercatore, qui foro cessit.*

*Distinguitur.*

*Requisit. 2.*

*Requisit. 3.*

*Requisit. 4.*

*Modicus defectus non vitiat.*

*Diariis non creditur.*

*Restrictio.*

*An minister dominum obliget.*

*Deciditur.*

*Unus actus ministerialis sufficit.*

*Juramentum supplementum requiritur. Exceptio 1.*

contineat data & accepta, cum designatione dierum *arg. L. 1. §. 2. de edend. WESENBECK. cons. 36. n. 23.* Neque enim liber rationum habetur pro legitimo & justo, si non contineat data & accepta cum designatione dierum *arg. L. 82. ff. de condit.* Quamquam modicus defectus & omissio diei non protinus vitiat rationes, nec fidem libro tollit, si modo exinde non resultet incertitudo *NEURATH. de ratiōnar. p. 12. seq.* Plane diariis mercatorum *ihren Kledderbüchern* non credit receptum est. *C. J. A. lib. 22. tit. 3. thes. 9.* Quod vero de librorum mercatorum semiplena probatione dixi, id restrictum volo ad causas solummodo eas, quæ ad commerciorum & negotiationis materiam spectant. Quare quod attinet ad illa, quæ extra eam in ejusmodi libris annotantur, sciendum, iis nullam prorsus fidem habendam esse, *GAIL. lib. 2. Obs. 20. n. 8.* Quid autem, an minister, nomine domini merces emens, hactenus obligabit eum, ut is, jurejurando supplementario a mercatore præstito, condemnari debeat; Hac de re superiori anno in supremo provocationum judicio Elector. Saxon. quod Dresdæ est, quæsitum, responsumque Dn. Præses refert, dominum ex ejusmodi facto ministri sui, secundum regulas juris mercatorii, condemnandum, si scilicet alias, in simili negotio, ejus opera ac ministerio uti solitus fuerit. Sufficiet autem, hanc in rem vel unum actum ministerialem probari. Sic unica, solennis infeudatio facit, ut res infeudari solita possit dici *STRUVIUS Synt. Jur. Feud. c. 5. §. 10.* Pariter præstare solitus dicitur etiam ex unica vice, quam vel novissime observavit *L. 14. §. 2. de alim. leg.* Quamvis alioquin ad consuetudinem introducendam duos ad minimum actus requiri facile concesserim.

IV. Dixi, libris mercatorum semiplenam solummodo fidem attribui; Itaque per eos parum probabitur, si non juramentum in supplementum accesserit, quod tamen evitari potest, si concurrat unius testis fide digni depositio;

tio: Quæ demum duæ semiplenæ probationes, altera ex libro rationum, altera ex uno teste, plenam faciunt probationem. *arg. L. 5. C. de probat. L. 16. C. de pen.* Vel si consuetudo aut statutum absque juramento plenam libris ejusmodi fidem tribuat, veluti jus Lubecense usque ad 30. marcas fidem ipsis addicit, *Lib. 5. tit. 6. art. 4. vers. Krämerbücher sind zur Schuldbeweisung gnugsam bis auff 30. Marck / quæ conficiunt X. Imperiales.* Quanquam, an hoc effici possit statuto aut consuetudine, ut libri mercatorum plenæ fidei adstruendæ sufficiant, non sine ratione dubitat UMIUS *disp. ad proc. 17. th. 4. n. 19.* cum certe avaris & improbis inde fraudum & deceptionum occasio pateat. OLDENDORP. *cl. 1. art. 8.* ubi in fine addit, quod ipse viderit & in causa aliqua expertus sit, quam multi in re fallantur. Sed fac, scriptorem mortuum esse, an etiam liber ejus plene probabit? Sic communius existimatur, quia nempe mors loco juramenti est. NICOL. *de passerib. de priv. script. lib. 4. tit. 4. de libr. rat. n. 15. seq.* Sed & fori praxis plerisque in locis ita servat. At verius est, heredem saltem juramentum credulitatis præstare oportere, ut CARPZOVIVS probat, *proc. tit. 14. art. 5. §. 12. & lib. 6. Resp. 121. n. 10. seqq.* Nunc quid jure Transylvanico in libris mercatorum obtineat, dicendum restat. Textus §. 3. ita habet: *Rechenzettel so nach jemandes Todt in seinen Güthern oder Gewalt gefunden werden; Item auch der Kauffleut und der Handwercker Register Bücher / sind allein nicht gnug zur überweisung der Schulden. Also ist auch nicht gnugsam / so der Verstorbene in seinem Testament hat angezeigt / wie man ihm eine Summa Gelds / oder andere ausgeborgete Güther schuldig wäre.* Primum traditur, libros mercatorum & opificum solos non sufficere ad debitorum eis contentorum probationem. Quod si non omnem, ergo aliquam tamen illi habebunt fidem. Sed qualem tandem? Ego puto, modo semiplenam, modo minorem semiplena obtinere, prouti judici æquum bonum videbi-

*Exceptio 2.*

*Dubiared-  
ditur.*

*Si scriptor  
mortuus  
sit.*

*Verius est,  
heredem de  
credulitate  
jurare de-  
bere.*

*Jus Tran-  
sylvan.*

*Explicatur.*

*Arbitrium  
judicis.*

*videbi.*

*Extensio ad  
opifices.*

*Non sufficit  
mors scri-  
bentis.  
Nec testa-  
mentum.*

videbitur; Hujus videlicet est, æstimare gradus fidei ex iis, quæ ejusmodi rationum libros circumstant, ut non dubitem, quin & interdum, re ita ferente, vel nullam vel admodum modicam eis fidem tribuere valeat, præsertim cum id juri communi congruum sit, ad quod semper restringi & intelligi statuta oportet. Observatu autem dignum est, opifices mercatoribus hæcenus æquiparari, *ibi*: und der Handwercker. Quanquam enim ratio, quæ alias mercatoribus hoc privilegium tribuit, in opificum libris cessat, cum quilibet fere paterfamilias habere soleat librum ejusmodi vel etiam Calendarium, in quo expensas & redditus conficit, prout res postulat & ex suo arbitrio, tamen quin istiusmodi liber modicam præsumptionem pro scribente faciat, non dubitandum esse ipsi Doctores fatentur. vid. HAHN. *ad Wesenbec. de fid. instrum. n. 6.* Deinde *ex cit. §. 3.* Juris nostri manifeste confirmatur, quod ante ex CARPZOVII sententia subjungebam, sola videlicet morte ejus, qui scripturam rationum privatam reliquit, eam non corroborari; neque denique testamentum probandis nominibus sufficere, quod oppido evidens est, *arg. L. 7. C. de probat.*